PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO DO PIAUÍ
CNPJ: 06.554.315/0001-67
Praça Lizandro Deus de Carvalho, N 151- Centro
GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________________________________

gabinete@castelodopiaui.pi.gov.br

    LEI N. º1288/2019, DE 01 DE MARÇO DE 2019

ESTABELECE REAJUSTE A

REMUNERAÇÃO MÍNIMA DOS

SERVIDORES PÚBLICOS DO

MUNICÍPIO DE CASTELO DO PIAUÍ-

PI, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CASTELO DO PIAUÍ, ESTADO DO PIAUÍ, NO

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAÇO SABER QUE A CÂMARA

MUNICIPAL DE CASTELO DO PIAUÍ, APROVOU E EU SANCIONOU A

PRESENTE LEI:

Art. 1º - Fica estabelecido a remuneração mínima para os servidores da

Administração Direta e Indireta do Município de Castelo do Piauí-Pi, inclusive inativos

e pensionistas.

Art. 2º - A remuneração mínima dos servidores públicos sob qualquer vínculo, os

proventos dos inativos e os proventos recebidos pelos pensionistas do Município ficam

reajustados a partir do mês de janeiro de 2019 para R$ 998,00 (novecentos e noventa e

oito reais).

§ 1º. Para efeitos desta Lei, entende-se como remuneração mínima a retribuição

pecuniária pelo efetivo exercício do cargo, correspondente ao padrão ou valor de

referência fixado em Lei.

§ 2º. Cabe ao Departamento de Recursos Humanos e Folha de Pagamento, da

Secretaria de Administração, proceder com a atualização para o valor acima mencionado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO DO PIAUÍ
CNPJ: 06.554.315/0001-67
Praça Lizandro Deus de Carvalho, N 151- Centro
GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________________________________

gabinete@castelodopiaui.pi.gov.br

Art. 3º - Os valores da remuneração mínima dos servidores constarão de anotações

procedidas pelo Departamento de Recursos Humanos e Folha de Pagamento da Secretaria

de Administração nas respectivas fichas funcionais e com expressa referência a esta Lei.

Art. 4º - Para custear as despesas decorrentes do cumprimento desta Lei serão

utilizadas as dotações orçamentárias específicas na Lei Orçamentária Anual relativa ao

exercício de 2019 e nas Leis Orçamentárias referentes aos exercícios subsequentes.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos

a contar de 01 de janeiro de 2019.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CASTELO DO PIAUÍ/PI, ao

primeiro dia do mês de março de dois mil e dezenove (01.03.2019).

JOSÉ MAGNO SOARES DA SILVA

Prefeito Municipal